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РОССТАТ 

22 955 23 465 23 769 
24 679 25 461 

23 764 23 960 23 617 

26 426 

23 524 
22 633 

25 174 
25 370 

92,2 92,3 92,7 93,8 96,1 94,9 95,2 97,8 96,1 97,0 94,5 

101,5 

112,2 

АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 

2022 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

В процентах к соответствующему месяцу 
прошлого года (в сопоставимых ценах)  

В январе-апреле 2023 года 

96,7 млрд рублей   

+1,2% к  январю-апрелю 2022 года 

(в сопоставимых ценах)  

Оборот розничной торговли, млн рублей 

ПЕНЗАСТАТ 

2023 



РОССТАТ 

50,3 50,3 50,1 50,2 47,4 46,0 46,4 47,2 50,3 48,3 49,1 48,8 48,9 

49,7 49,7 49,9 49,8 52,6 54,0 53,6 52,8 49,7 51,7 50,9 51,2 51,1 

АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 

4 

СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
В ПРОЦЕНТАХ ОТ ОБЩЕГО ОБЪЕМА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

Продовольственные товары 

В январе-апреле 2023 года 

к январю-апрелю  

2022 года  

(в сопоставимых ценах)  

49,5 млрд рублей   

-2,1% 
к январю-апрелю  

2022 года  

(в сопоставимых ценах)  

Пищевые продукты, включая напитки,  

и табачные изделия 

Непродовольственные товары 

47,2 млрд рублей   

+4,9% 

Непродовольственные товары 

ПЕНЗАСТАТ 

2023 2022 



РОССТАТ 
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СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ, В ПРОЦЕНТАХ 

42,3 

27,0 

23,1 

4,6 
3,0 

43,5 

27,4 

20,8 

4,6 
3,7 

В январе-апреле 2023 года  В январе-апреле 2022 года 

Организации, не относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства 

Индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную торговлю  

Малые предприятия (включая микропредприятия) 

Продажа товаров на розничных рынках и ярмарках  

Субъекты среднего предпринимательства  

ПЕНЗАСТАТ 



РОССТАТ 
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ПРОДАЖА ОСНОВНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ  
ПО ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ОТНОСЯЩИМСЯ К СУБЪЕКТАМ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  
МЛН РУБ. 

ПЕНЗАСТАТ 

Яйца Мясо и мясные 

продукты 

Макаронные 

изделия 

Рыба, ракообразные  

и моллюски 
Сахар 

Хлеб и хлебобулочные 

изделия 

Молочные продукты Лекарственные 

средства 

Мебель Строительные 

материалы 

Мужская, женская и 

детская одежда 

Бытовые 

электротовары 

Растительные 

масла 

223,1 
(+7,3%) 

 905,7 
(-7,2%) 

589,1 
(+6,7%) 

197,8 
(-11,2%) 

1 478,3 
(-11,8%) 

187,0 
(+7,3%) 

169,8 
(+8,1%) 

229,6 
(+13,7%) 

2 113,5 
(+1,4%) 

2 059,5 
(-0,1%) 

631,5 
(+1,9%) 

 894,1 
(-21,1%) 

74,1 
(-28,7%) 

355,9  
(+3,1%) 

 Телевизоры 

*  В скобках показано снижение (увеличение) объемов продажи основных видов товаров в сопоставимых ценах в процентах к соответствующему периоду прошлого года.  



РОССТАТ 

702 712 727 

876 
998 

1 094 

1 214 

1 461 
1 401 

1 227 

1 025 1 065 1 080 

78,7 
74,3 68,3 

81,6 

87,1 88,6 

105,6 

129,9 

115,4 

134,4 

122,7 142,9 

149,8 

АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 

2022 
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ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

В процентах к соответствующему месяцу 
прошлого года (в сопоставимых ценах)  

В январе-апреле 2023 года 

4,4 млрд рублей   

+37,3% 
к январю-апрелю  

2022 года  

(в сопоставимых ценах)  

Оборот общественного питания, млн рублей 

ПЕНЗАСТАТ 

2023 



РОССТАТ 

48,7 
39,5 

4,9 
6,9 

Организации оптовой торговли без субъектов малого 
предпринимательства 
Субъекты малого предпринимательства организаций 
оптовой торговли 
Организации других видов деятельности без субъектов 
малого предпринимательства 
Субъекты малого предпринимательства организаций 
других видов деятельности 
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
В ЯНВАРЕ-АПРЕЛЕ 2023 ГОДА 

Структура формирования 

ПЕНЗАСТАТ 

37,9 
34,1 

41,1 38,6 
41,4 

39,5 40,4 39,7 
42,7 

33,9 
35,3 

48,0 

41,6 

32,9 
29,6 

35,5 
33,6 

35,5 34,0 35,4 34,4 36,9 

30,3 31,7 

41,6 

36,4 

86,4 
82,7 

93,7 
89,4 

94,7 
88,4 90,5 88,7 90,9 

98,8 94,5 

113,2 

110,9 

84,9 
80,7 

91,2 
88,0 

92,7 
86,1 88,8 

85,8 
89,4 

101,5 96,1 113,1 

111,6 
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АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 

Оборот оптовой торговли организаций 
всех видов деятельности в процентах к 
соответствующему месяцу прошлого года 
(в сопоставимых ценах)  

Общий объем оборота оптовой торговли,  

млрд рублей 

Оборот оптовой торговли организаций 
оптовой торговли в процентах к 
соответствующему месяцу прошлого года 
(в сопоставимых ценах)  

Оборот оптовой торговли организаций  

оптовой торговли, млрд рублей 

2023 



РОССТАТ 

6 283 
5 964 

5 557 5 511 5 653 5 648 5 815 
6 150 

6 770 6 555 
6 807 7 194 6 815 

112,6 

106,7 107,6 107,6 
103,8 

100,2 
103,8 106,2 

96,4 

106,7 106,7 
100,6 100,4 

АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 

2022 
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ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

В процентах к соответствующему месяцу 
прошлого года (в сопоставимых ценах)  

В январе-апреле 2023 года 

27,4 млрд рублей   

+3,4% к январю-апрелю  

2022 года  

Объем платных услуг населению, млн рублей 

ПЕНЗАСТАТ 

2023 



РОССТАТ 

10,4 

7,5 

6,1 

34,5 

14,1 

9,0 

10,2 

8,2 

Бытовые услуги Жилищные услуги Услуги системы образования Коммунальные услуги 

Телекоммуникационные услуги Медицинские  Транспортные услуги Прочие услуги 

10 

СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

9,7 

7,4 

6,7 

36,1 

13,4 

8,8 

9,8 

8,1 

В январе-апреле 2023 года В январе-апреле 2022 года 

ПЕНЗАСТАТ 



РОССТАТ 

679 
610 627 

673 
749 756 763 756 

830 

657 
623 667 

698 

131,8 

122,1 

107,6 
103,9 

96,7 96,0 96,9 
101,6 

86,6 

106,1 
98,8 

89,7 
97,7 

АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 

2022 
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ОБЪЕМ БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

В процентах к соответствующему месяцу 
прошлого года (в сопоставимых ценах)  

В январе-апреле 2023 года 

2,6 млрд рублей   

-2,4% 
к январю-апрелю 

2022 года  

Объем платных услуг населению, млн рублей 

ПЕНЗАСТАТ 

2023 



РОССТАТ 
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ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОЛЛЕКТИВНЫХ СРЕДСТВ РАЗМЕЩЕНИЯ 
В ЯНВАРЕ-АПРЕЛЕ 2023 

ПЕНЗАСТАТ 

2 845 

1 636 

37 

12,9 

82,7 

4,4 

66,7 

29,6 

3,7 

Граждан России Иностранных граждан 

КОЛИЧЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 
в % к итогу 

ЧИСЛО МЕСТ, 
единиц 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАЗМЕЩЕННЫХ ЛИЦ,  
человек 

ЧИСЛО НОЧЕВОК 
в % к итогу 

Гостиницы и аналогичные средства размещения Санаторно-курортные организации Организации отдыха 

577 

5 171 

2 638 

523 
84 

10 731 

27  
организаций 

331 216 
ночевок 


